Người ta hay nói : “Chí lớn gặp nhau”. Ở đây có thể nói : Những người cùng thích VÔ SỰ tự tìm nhau !...

Tham Thiên 18

DOLLARS ĐỒNG

Đô la tỷ tỷ có gì hay !

Sống ở không an chết tại mà !

Chủ tịch công ty... hay... Tổng thống...?!

Sa cơ Sư tử khác chi Nai ?

28/12/2009 (13-11-Kỷ Sửu)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Hồi xưa hồi xưa, đời sống con người thật thà, đơn giản hết sức đến độ dễ hương. Người ta trao đổi đồ cần dùng với nhau bằng cách lấy vật đổi vật. Đem thúng gạo đổi lấy hai con gà, đem con gà đổi lấy ba thước vải, đem con bò đổi lấy bốn con dê và hai cặp vịt... Do vậy ít có “đại gia”.

Tham Thiên 19

VIỆT NAM ĐỒNG

(Mến tặng các Đại gia không con)

Ấp ôm tử tử Việt Nam đồng !

Chẳng học, không hành Đạo Sắc Không !

Nhất đán theo dòng : Sanh... bệnh tử...

Thập thò em cháu nhống lông ngông... !

30/12/2009 (15-11-Kỷ Sửu)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Cho đến năm 2010 này, Việt Nam ta có nhiều “đại gia” lắm. Tỷ tỷ VNĐ thời nay là chuyện bình thường. Các đại gia chi ra, thu vào, cất giữ là chuyện bình thường.

Điều muốn nói ở đây, nhằm nhắc nhở các đại gia KHÔNG CON ! Không con mà vẫn “đại gia”, vẫn giàu, giàu lắm.

Chúng lảng vảng : “thập thờ”, “nhóng đợi”... lời

“phán” sau cùng của Bác sĩ rằng : ...đã... ra...
đi !...Bấy giờ chúng thong thả lò mò lục lạo...

Tham Thiên 20

KHỔ !

Tham lam cực độ ! Khổ thân cô !
Dục vọng trào tuôn ! Tự khổ thôi !
Khát ái vô biên ! Ai cứu nổi ?
Ôm đồm sự nghiệp ! Áng mây trôi !

28/12/2009 (13-11-Kỷ Sửu)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Sau ngày LIỄU NGỘ chân lý, chứng quả vô thượng Bồ Đề, khởi đầu sự nghiệp LỢI THA, đức Phật triển khai thời pháp Tứ Diệu Đế đầu tiên. Mật ý cũng như thâm ý, Phật cho biết : Ở bên tục đế, sống với vạn pháp hiện tượng thì NHÂN và QUẢ bất tương ly. Nhân và quả như bóng theo hình, như vang theo tiếng.

Ráng mây, bọt bóng dù ai cố nắm bắt, rốt cuộc chẳng được gì !

Tham Thiên 21

TÙY HỖ

Tặng Đại Lão Hòa thượng THÍCH PHỔ CHIẾU.

Trăng treo đầu núi sáng rừng đêm
Quyết chí lên non đá cũng mềm
Hành đạo ngại chi gian với khổ
Càng nhiều thử thách trí càng thêm.

Liễu Liễu Đường

31/12/2009 (16-11-Kỷ Sửu)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

TÙY HỖ ở đây là tùy hỷ với Đại lão Hòa thượng Thích Phổ Chiếu. Hòa thượng Thích Phổ Chiếu hiện là Chủ tịch Hội đồng quản trị Công ty cổ phần TNHH LIÊN HOA.

Tôn chỉ mục đích của công ty rất Đại thừa như là ĐẠI THỪA DIỆU PHÁP LIÊN HOA vậy.

Rồi sau một ngày thành công nào đó, thầy cùng trò sẽ hưởng cái thú :

“Trăng treo đầu núi sáng rừng đêm”.

Mong thay !

Tham Thiên 22

CẢNH TỈNH

Lao tâm khổ trí lắm mà chi !
Kiếp sống bao năm ! Đã được gì ?
Nô lệ áo cơm ăn mặc ở...!
Vô thường đến đón ! phải ra đi !...

27/12/2009 (12-11-Kỷ Sửu)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Sự sống con người không nhất thiết phải lao tâm khổ trí mới sống được. Sống đua đòi, sống đa dục (多欲為苦, 生死疲勞) mới phải lao tâm khổ trí ! Sống ít muốn, sống biết đủ (少欲無為身心自在) vẫn có an vui tới tám mươi ba tuổi, thường trú Niết bàn !

Do vậy, thấy một tai nạn giao thông, đi một đám tang, gặp một xác chết, nhìn một gò mả... tất cả đều là đối tượng thiền !

Tham Thiên 24

CAO NGUYÊN TỨC CẢNH

Trụ chốn lâm sơn rõ : “Tuyệt trần” !

Viễn ly đô thị..., biệt thôn lân...

Vắng người, không khách, xa huyên náo

Thân ở phàm phu, Trí ở “TIÊN” !

6 giờ 30, ngày 27/12/2009
(12/11/Kỷ Sửu)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

TÂM KHÔNG CẢNH TỊCH là yêu cầu cũng là đích đến của người tu thiền. TÂM KHÔNG do sự thực tập “hóa giải” và “buông bỏ”, do tu HỦ và XẢ mà được. “Cảnh Tịch” tương quan ngoại duyên, cho nên cần có điều kiện, phải tìm phải chọn.

Bẻ cong chót lưỡi, uốn vành môi !
Mồm phun ngôn ngữ : trời... trời... Phật...!
Ý mưa tâm thành : Quỷ... quỷ... ma...!
Bập bẹ mấy câu :... “xin... tế độ” ...!
Thì thâm tha thiết : ... “mở... từ bi” ...!
Hồn đơn phách chiếc xin về hưởng...
Phù hộ... đàn con thoát khỏi nguy!...

Đôi Tà Dương/ 06/12/2009
(20/10/Kỷ Sửu)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Người có học Phật biết rõ cuộc đời của Thái tử Tất Đạt Đa sinh ra, lớn lên, học hành vừa có trí hiểu biết là đã không đồng thuận với những thứ tín ngưỡng tôn giáo, vọng ngoại, sùng phụng những “Ông” những “đức”... không bao giờ có lý lịch trên cõi trần gian.

Giai đoạn xuất gia, học, tu...

Gẫm lại những điều đó, các Hòa thượng TIẾN SĨ, các Thượng tọa, Đại đức TIẾN SĨ thời nay, rõ là “Con hơn cha nhà có phúc”!!!

Tham Thiên 26

VỊNH CẢNH VIÊN SƠN

Cao nguyên đồi núi ngút ngàn xanh
Cảnh sắc Viên Sơn mây phủ quanh
Tịch tĩnh tư mùa xuân bất tận
Xuân lâm, xuân đạo quyện xuân tình.

04/12/2009 (18/10/Kỷ Sửu)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Đạo sĩ Đông phương Á châu có khuynh hướng thích tịch tĩnh vắng vẻ, cảnh cô liêu nói chung. Khất sĩ của Phật giáo được ở môi trường tịch tĩnh, cảnh trí cô liêu, đối với họ là những ngày xuân bất tận ! Họ vui suốt tháng quanh năm. Môi trường tịch tĩnh an lành, vắng vẻ ấy, nó chuyển biến tâm người đạo sĩ ra cảnh toàn XUÂN !

VUI CẢNH CAO NGUYÊN

Sớm chơi rừng suối, tối về am
Đôi bữa cơm rau khỏi ước mong
Biết đủ đơn sơ là đã đủ
Vui nhàn vô sự gọi đấy nhàn
Nhơn gian chớ vướng đa đoan sự
Đạo pháp đừng xen, hỷ nộ tâm
Cắt đứt duyên trần ly bốn tướng
Dừng dừng tâm cảnh khỏi tu thiền.

Đôi Tà Dương, 25/10/2009
(mừng 8/9/Kỷ Sửu)

Tham Thiên 33

HỒI ỨC DƯỚI ÁNH TRĂNG KHUYA

Gương trăng soi sáng đêm khuya vắng
Một bóng Sơn nhân một khách Tăng
Chẳng ngại canh trường phi thiết mã
Tìm người tri kỷ luận tri âm.

Liễu Liễu Đường 03 giờ 30 khuya

Ngày 02/01/2010 (18-11-Kỷ Sửu)

Tham Thiên 34

CÁI QUÊ CỦA PHẬT

Đức Phật ngày xưa có cái quê !